
Agevolazioni tagli per 20 miliardi
Il decreto sale a 45 miliardi Nella notte le ultime modifiche al Senato
Marco Mobili

ROMA

Dal taglio delle agevolazioni
fiscali e assistenziali nel 2014 arri
veranno 20 miliardi di euro e non

più gli iniziali 15 ipotizzati dalmini
stro dell Economia Giulio Tre
monti Si rafforzano così di alme

noaltri5miliardi i saldidellamano
vrache dovràportare l Italia al pa
reggio di bilancio entro il 2014 E
quanto sembrerebbe emergere
dal pacchetto di emendamenti
messiapunto dalTesoroe deposi
tati in commissione Bilancio del

Senato dal relatore alla manovra
GilbertoPichetto Fratin Pdl
Una serie dimodifiche che spa

ziano dai costi della politica ai tic
ket sanitari dai ritocchi alle pen
sioni alprelievosullestockoption
dagli ammortamenti per i beni in
concessione alla progressività
dell impostadibollosuidepositi ti
toli Perchiudereconi ritocchialla

stretta sulle incompatibilità dei
giudicitributarielenorme diprin
cipio sulle liberalizzazioni delle

professioni eie privatizzazioni
Il confronto sullamessa apunto

delle modifiche da apportare sì è
prolungato per tutta la giornata di
ieri e anche dopo lapresentazione
ufficialedegliemendamentidel re
latore Tantoche i lavoridellacom
missione sono proseguiti con la
partecipazione dello stesso Tre
monti fino a notte fonda Con
l obiettivo di votare lemodifiche e

dare ilmandato al relatorepercon

segnare all aula di Palazzo Mada
ma il testo da licenziare entro le

ore 13 di oggi Su quel testo infatti
salvo possibili ritocchi dell ulti
missima ora il Governo chiederà
il voto di fiducia Alla Camera in
fatti lamanovra sosterràperpoco
più di 24 ore con la previsione di
uscirne nella serata divenerdì

Trale norme oggetto di ulterio
ri approfondimenti e possibili ri
scritture spiccaquellasul limite al
ladeducibilitàdegliammortamen
tidei beni devolvibiliper iconces
sionari Per questi ultimi fatta ec
cezione per autostrade e trafori
l ultima ipotesi allo studio preve
de un aumento deU Irap dello
0 3 in luogo del limite del 2 alla
deducibilità dei beni i concessio

ne Per autostrade e trafori inve
ce resterebbe l inizialeprevisione
dell emendamento Pichetto con
ladeducibilitàdelle somme accan
tonate nel cosiddetto fondo di ri

pristino ridottadal5all i percento
I tagli delleagevolazionimetto

no nelmirino le oltre470voci con
tenute in un allegato di 36 pagine
e frutto del recente lavorocondot
to dal tavolo di studio sulla rifor
mafiscale coordinato daVieri Ce
liarli Apartire dal2013 dice ora la
nuovanorma «i regimi diesenzio
ne esclusione efavore fiscale» sa
ranno dunque ridotti del5 e do
vranno garantire effetti positivi ai
fini dell indebitamento netto per
4miliardi dieuro L anno successi

vo il taglio delle agevolazioni sarà
del 20 così da assicurare come
detto risorse per20miliardidi eu
ro Inoltre l emendamento del re
latore ribalta di fatto l ipotesi del
la clausola di salvaguardia inizial
mente formulatadalministroTre

monti il taglio delle tax expendi
tures sarebbe dovuto scattare
nel caso in cui il Governo non
avesse attuato lariforma del siste
ma fiscale e assistenziale Ora in
vece lasforbiciata lineare alle age
volazioni non sarà effettuata solo

seentro il 30settembre2013saran
noadottatiprovvedimenti legisla
tivi inmateria fiscale eassistenzia
le ingrado diassicurare con il rior
dino della spesa in materia socia
le nonché l eliminazioneo laridu
zione dei regimi di esenzione
esclusione e favore fiscale che si

sovrappongono alle prestazioni
assistenziali quegli stessi effetti
di risparmio sull indebitamento
netto prima per 4 miliardi e poi
per20miliardi nel 2014
Confermata la stretta sulle

stockoption per dirigenti e col
laboratori di imprese finanzia
rie Per questi soggetti aumenta
la base imponibile su cui appli
care l addizionale prevista dal
la manovra della scorsa estate

Il prelievo aggiuntivo del 10
applicata per la quota di bonus
e stock option che supera il tri
plo della parte fissa delia retri
buzione sarà invece calcolata

per l intera quota che eccede
l importo corrispondente alla
parte fissa della retribuzione
Sulfronte dellepensioni i ritoc

chi non riguardano solo le rivalu
tazionie l aspettativadi vita Arri
va infatti un contributo di solida
rietà del 5 per le pensioni d oro
sopra i 90mila euro e del 10 ol
tre isomila Così come il postici
po di uno due e tremesi rispetti
vamente per gli anni 2012 2013 e
2014 per chi andrà in pensione
con 40 anni di contributi a pre
scindere dall età anagrafica
Ticket sanitari da subito

Dall entrata in vigore della legge
di conversione lo Stato non finan

zierapiù il ticket da10 euro suvisi
teeanalisi Mentre sultagliodei co
sti della politica viene semplice
mente previsto che le retribuzioni
dovrannoessere adeguateallame
dia dei sei principali Paesi euro
pei Inoltre saranno esonerati dai
tagli della manovra del 2010 le
commissioni e gli organi che ope
rano all interno del ministero

dell Ambiente CommissioneVia
Vas e quellaAia Ippc

LOTTA CONTRO IL TEMPO

Ultimo confronto sugli
emendamenti già oggi
il testo dovrebbe passare
alla Camera

per il varo domani sera
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Le novità della manovra

Contributo di solidarietàClausola di salvaguardia Tornano i ticket Addizionale del 10
sulle pensioni d oro su bonus e stock optionsul taglio dei bonus fiscali da IO euro sulle visite

Variegato i l menù d ì i nte iven tiIl maxi emendamento Dei 486 5 milioni da Aumenta la base imponibile su
sulle pensioni rivalutazione alpresentatodalrelatore corrispondere alle Regioni perii bonus e stock option per dirìgenti e
70 per gli assegni tra 1 400 eintroduce in manovra la secondo semestre 2011 ne collaboratori cii imprese finanziarie
2 300 euro mentre viene azzerata«clausola di salvaguardia» su arrivano solo 105 In pratica sulle quali viene applicata
oltre ta le soglia an tic i pò a12013taglio delle agevolazioni fiscali dall entrata in vigore della legge un aliquota addizionale del 10 per
dell aggancio all aspettativa dise entro i 130 settembre 2013 di conversione lo Stato non cento Attualmente l aliquota si
vita contributo di solidarietà delnona rrivera nno i decreti finanziera più il ticket da 10 applica per la quota di bonus e stock
5 per le pensioni da 90mila euroattuativi dellad elega fiscale euro su visite e analisi Le option che supera iltrìplo della parte
e del 10 oltre i ISOmila posticipol intero ammonta re sarò tagliato Regioni dovranno decidere se fissa della retribuzione mentre ora
di 1 2 3 mesi negli anni 2012 2013del 5 e l anno dopo del 20 per metterlo pagando di tasca applicata per la quota che eccede
e 2014 dell uscita dal lavoro per chicento Con un gettito atteso di 4 propria omettere più l importo corrispondente alla parte
ha 40 anni di contributimiliardi nel 2013 e 20 nel2014 mini ticket per pagare il conto fìssa della retribuzione

8Rimodulata l imposta Si allenta la stretta Premiati i Comuni Liberalizzazione
di bollo sul dossier titoli sugli ammortamenti che privatizzano delle professioni

Allentamento alla stretta sul limiteRimodulata l imposta dì bollo Cambiano parametri di virtuosità Il Governoformuleràalle
alla deducibilità deglisui depositi titoli chesarà perglf enti locali virtuosi Trai categoriediversedaquellechegià
ammortamentideibenidevolvibilisempre di 34 20 euro per gli e rite ri i n b a se ai qu a 1 ì raggruppa re hanno un ordine delle proposte di
peri concessionari L ultimaimporti fino a SOmila euro Dal gli enti in 4 classi di merito arrivano riforma in materia di

ipotesi allo studio prevede un2011 sa rà dì 70 eu ro per gli la convergenza verso i fabbisogni libera lizzazioni delle attività

a umento deU Irap dello 0 3 inimporti tra 50 e ISOmila euro standard previsti dalfederalismo e economiche In caso contrario
luogo del limite del 2 alla240 euro tra 150 e SOOmila l aver dismesso partecipazioni in trascorsi 8 mesi dalla data di
deducibilità Per autostrade eeuro 680 euro oltre i SOOmila società pubbliche Scompare il entrata in vigore della manovra
trafori invece si andrebbe versoeuro Dal 2013 l imposta per taglio sul fondo di riequilibrio del «ciò che non sarà espressamente
una deducibilità delle sommequeste ultime tre categorie di fiscomunicipale l equivalente regolamentato sarà libero» Dal
accantonate nel cosiddetto fondoimporti sarà rispettivamente di arriverà da rimborsi e 2013 via a un piano di
di ripristino ridotta dal5all l230 780 el 100 euro compensazioni d imposta privatizzazioni
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